POTIO SV SPIRIO SIS APTA.

Polii, abrotani, castorei, chamæpyteos, guttæ ammoniaci, singulorum par modus. Melle conspersa exhibetur. ALITER. Nonnulli dederunt, aphonitri cocteas rium cum tribus mulsa cyathis. ALIVD. Aphonitri dodrans, piperis drachma, filiphil drachma semis. Coschlearium ex aqua datur. ALIVD. Castorei, suffuminis ammoniaci singulorum drachmæ sex, piperis grana uiginti passo excipiuntur. Instar fabæ cum mulsa exhibetur. ALIVD. Sinapi drachma, nitr spumæ tres oboli, elaterii semioboli. Totum in pastillos octo digeritur: bini duobus diebus offeruntur, nam sine molestia supra purgant. His qui præfocantur, aphonitri dracmæ tres, cum tribus hydromeiris cyathis assumentur, ac cum car damomo nonnunquam subito auxiliantur, benefacit etiam coxendicibus.

DE PERIPNEUMONIA. Ca. XXX.

P Eripneumonia pulmonis est inflammatio, quæ plurimum ex uariantibus in eam partem distillas.

tionibus, aut angina, aut suspirio, aut pleuritide aliisve
 morbis contrahitur. Aliquando etiam ipsa inflammatio
 affectus origo est. Hunc casum subsequitur spiritus dif-
 ficitas, febris acuta & ardens, grauitas diffensioq; pe-
 toris, uultus turgidus magnam repletionem materie
 sursum ignis instar impetu uergentis, fatetur. Malae in
 his rubet, oculi intumeunt, supercilia deorsum ferun-
 tur, tunica oculi ceratoides ob cornus imaginem dicta
 in pinguedinem langescit. Cum haec signa astutum fla-
 grantiorem referre uidentur, inflammatio erysipelatis
 naturam resipiens, subesse existimabitur. In iis igitur qui
 ex aliis morbis in hunc decidunt, sanguinis detractio
 uitanda est, maxime si diu hoc in statu fuerint, uel si per
 initia sanguinem dimiserint. Verum aliis in morbi re-
 missione clystere ducenda est, si age responderet: aut cu-
 curbitulae, ubi nihil obstat, pectori, & lateribus admoue-
 dae sunt ex; per grandes, & multae, cute incisa. Sin autem
 peripneumoniae affectus statim ab initio inuaserit, san-
 guinem mittere, si uires id permittant, ex usu est: sin mi-
 nus, cucurbitulas certe defigere: quibus tantum elicetur
 sanguinis, quantum uirtus patitur. Quod ad cibum ue-
 ro attinet, danda est sorbitio ex ptilang cremore & cho-
 dri cum melle, uel ex amaris amygdalis cum similagis
 ne, aut chondro dulci quadam potionē admista, hydro-
 melite, uel apomelite, uel hydrorosato. Recete sumitur
 & recens butyrum, cochlearibus circa tribus. Propinas
 tur autem ipsis ficium cum hyssopo decoctum, uel iris
 dis in mulsa cocta, uel leuigatae instar duum cochlearium
 mulsa insperforum. Hoc itidem, ab inferioribus parti-
 bus expurgat. At uirtutis tuendae gratia crebrius potui
 assumetur mulsa per se & cum nucleis pineis, ac cucur-
 bitulae uniuerso thoraci lateribusq; agglutinabuntur.
 Ceratum uero cyprinum quod contineat iridem ada-
 giam, imponetur, uel ceratum ex rutaceo oleo, & iride
 sicca, uel medicamentum ex cera, resina, medulla, buty-
 ro, hyssopo, iride sicca, & nardino unguento.

PAVLIA EGINETA

DE CRVENTIS SPVTIS.

Cap. ob XXXI.

CRVENTUM SPUTUM si uiolenter disrupta uena
commercia excitarint; magna sanguinis profus
io comitatur. Et quidem rumpuntur illa moy
do manifestiore ex causa, ut alto delapsu, clamore &
consumilibus modo ex occulta, veluti plenitudine, aut
frigore immodico, nam id ueniis rumpendis esse habis
se scribit Hippocrates. Si uero ex ea parte, aliqua sputum
eruentum editur, non confertim sed paulatim sanguis
reieicitur, sic ut acres quidam prauiq; cibi, uel inedia, uel
acris ex capite in pulmonem destillatio praecesserit. At
si os alcuius uenae adaptum sanguinem emitat, nul
lum quidem ex praedictis, praterq; plenitudo interdum
praecedit, sed uictus humidior calidiorq; balnei immo
derati usus, calidi nimis loci inhabitatio morbum face
re uidebitur, ut neq; inflammations, neq; febres labo
resve torserint: sicut in iis euenerit qui ex eo uenarum cor
pore d^act^o sanguinem expuunt. Imo co
tra leuius faciliusq; agent (ut uerisimile est) evacuati. At
si haemorrhoides, aut mulierum menstrua, non respons
derint: etiam periculis erumpens sanguis subtrahet. Idē
uero hic pariter iis qui plenitudinis causa per rupturam
vacuantur, sat ad ualeudinem proderit, nisi ex ulcere,
aut immodica vacuatione noxam senserint. Quæ ue
ro exesis uasorum tunicis sanguinis sic evacuatio, nunq;
commode cadit, facitq; ualeudini. Quod si per uom
tum excreetur, clarum est eum ex stomachi aut uentri
culi regionibus procedere. In quibus & per anum pro
ritatus nonnunquam vacuantur. Tussis sanguinem extun
dit ab instrumentis respirationi dicatis. Iam uero si spu
mans & subalbidus ex interuallo q; relicitur, ut dolor
abst & presio, ex pulmone ferri notum est. In quibus
temporis spatio, febris sequetur continens, partibusq;
quibusdam potissimum corrosis, non nihil etiam pulmo
nis substantia, aut gutta, aut uena egeretur. Notus cere

re quidam mihi est ex iis qui sanguinem à pulmone
reliciunt, temporis processu maxima cum tusi & san-
guinis copia, calculos, quatuor aut quinque expulse aspe-
ros tribulorum modo, ad magnitudinem & cicerum
trium aut quatuor, ac deinde dolore leuatus est: paulo
post tabe consumptus interiit. Porro si pituitosa cū tuis
si leuiore, vel sputo quoque edantur, eaq; spumosa les-
uaq; ex aspera arteria prodire scito: si atque sanguis &
in grumum concretus fuerit, doloremq; in loco inten-
dat, ex thorace educi significatur, per pulmonem artes
rianas ve translatuus: qui uero cum sputo, ex faecibus per
palatum eductur. Ceterum si quando à capite destil-
let, cum irritatione quadam & tusi editur, ut qui ad gut-
tur defluat, iterumq; sursum feratur, horum causa pri-
ma est, acris plurima ex parte destillatio, uel capitum
dolor, uel grauitas. Accidit autem nonnunquam per
palatum sanguinem vacuari, & propter hirudinem des-
uoratani, & alicui indidem particula adhaerescere tenet.
Verum de hac in libro de uenenis retractabitur.

C V R A T I O.

Quibus destillatio cruentum sputum concitat, uena
protinus debet incidis, nisi uehementer acris humor des-
tillauerit, ac pro uirium modo sanguis detrahi. Extre-
ma deligari, oleoq; ueteri calido, uel sicyonio prates-
sus aliquius austeri adiecius sit. Verbi gratia, Malis gras-
nati, pitorum, pomorum, uel illa eadem simul incoqua-
tur. Dormitur ex pastillo dia electru datur, tertio die
mellis cocti momentum delingitur. Quod si morbus
longior hoc uicerit, capiti detenso medicamentum,
quod ex simo sylvestri columbarum constat, im-
ponis, & tribus horis interpositis, balneo ægrum com-
mittis, sic ut caput nequaquam inungatur. Deinde ubi
sorbitionibus alueris, somnum capturo, theriace antis-
dotum datur iterumq; deinceps. Similiter totum
corpus, præter caput perficitur, huic autem ceratum

* Hoc uer-
bi græce
nō est sed
couilio
tale quid
deesse

PAVLII REGIN ETATI

ex taspia aut aliud quoddam iniicitur. Et rursus citendū
 sorbitonibus. Quod si malum in uetusatem incidit,
 cucurbitula occipitio defigenda est. At si acris admodū
 fuerit destillatio, sanguinis detractio caueri debet. alime-
 nis autem & præsidiiis iis tum quæ supra, ubi de destilla-
 tione egimus, comprehensa sunt, tum quæ mox dicen-
 tur, utendum. Qui ob frigoris iniurias sanguinem spu-
 unt, thorax illis fouendus est remedis, quæ calfaciunt,
 ipsum & desiccant: quod præstat medicamentum dia-
 dyo pepereon, id est, quod duplo pipere constat, una
 cum pastillo diaelectru exhibitum. At qui disrupti spi-
 ritus officiis, aut oris uenarum patefactis, sanguinem
 reiuncti, uenam iis secare conuenit, nisi sanguinis copia
 prorumpat. omnes autem quos hoc uiri premit, locis
 aeri expositis decubent, lecto immobili figura subli-
 mi, cauentes ne uehementer respirent sonumq; edant,
 imponendaq; extrinsecus supra id quod dolet, spôgia
 ex tepente posca. A septimo die lana succida cum rosa
 ceo, uel myrteo, uel lenticino, cui interim acetum, inten-
 situm uinum austерum sit additum: si copiose effertur, fa-
 rinæ polinem, & mannam cum acetō super accomo-
 damus, uel alium, uel acaciā, uel malicorū, uel gal-
 lam cum acetō, uel palmulas cum polentis & malis cy-
 doniis in uino austero decoctis. post hæc autem & em-
 plastrum ex salicibus iniiciendum, præsertim ubi mode-
 rator sanguis fertur. Per os autem hæc sumpta profi-
 ciunt: portulaca commanducata, benefacit, efficacior
 autem, succus ipsius epotus balaustium, rubi fructus &
 flos, roboris fibrosum, & quod sub glandis cortice est.
 maxime uero cocto ipso utuntur, fagi & ilicis, præstan-
 toria sunt, rheum, samia terra ad omnem sanguinis reie-
 ctionem. Item lennia sphragis, lapis haematites in tenui
 issimum pollinem detritus cum succo mali punici, uel
 polygonii. pondus autem lapidis erit scrupulus unus.
 Composita medicamenta hæc proficiunt: pastilli dia ele-
 tri, dia coralliu, & qui ex spina ægyptia conficitur,

Item aridum compositum ex terra samia, lenia sphragide, corallio, symphyto, amylo omnibus pari modo. In his autem qui corrosis partibus expuant sanguinem idq; potissimum, ut destillatio præcesserit, & opii partē semissim adiutorius. Insuper medicamentum his facit, quod samiae terræ, agerati lapidis, leniae sphragidis, & quas portiones capit: duobus cochleariis potum ex duobus arnoglossæ luci cyathis. A L I V D. Lemnis sphragidis drachmas sedecim, samiae terræ drachmas octodecim, amyli drachmas octo, sarcocollæ drachmas quatuor, gummi drachmas duas, aridi, quod xerion medicamentum dicitur, cochlearia undecim, *Vulgatū cum decocti palmularum cyathis duobus. Sorbeant exemplar autem poscam frigidam uel palmularum, uel pomo-
rum, uel pirorum uel pampinorum uitis, uel eiusmodi chleare cuiusdam decoctum. Cibum sument, si uires requirant, ad secundam tertiamve horam: fin minus, circiter quaque tam. Panis sit lotus ex aqua frigida, uel alica, uel chondrus cum quodam succo refrigerante, puta mali grana-
tati, uel myrti uel omphacomelitis, uel oua sorbilia, uel aliquod ex lacte bellarium, cum quodam astringente. Inter olera feris, cichorion, arnoglossa cum oleo immatura aceroq; incœcta. Ex fructibus fugacibus poma, pio-
ra, mespila, malum granatum, corni fructus: potus erit, si febris careant: unum aquosum, modicum: si febris adest, ex prædictis quædam potio, uel hydromelum clari bariticum. Porro qui uomunt sanguinem, iisdem sustenandi sunt, sola hac cura adhibita, ne crebro cibum su-
mant: quippe ex facilis curantur, quatenus auxilia etiam quæ bibuntur particulis ipsis sanguinem fundéibus ex aduerso applicentur. At sanguine in ventriculo grumi instar concreto, coagulum potadum est, maxime lepo-
rinum, aut lxiuum ex sicu cū aqua, uel thymū, uel thymo-
bra cū aceto, uel etiā ex lacte scisili uacuari debent, aut
ex aloë. Rursus qui per palatū sanguinē excreant, garga-
sizabūt ex astringēibus, frontiq; & capitū admouenda.

O illi

PAVLI REGINETÆ

Sunt quæ ex naribus sanguinem fundentibus accommodatur. Hæc eorum qui sanguinem expuunt curatio est; quam summa obite cura conuenit propter immens ex immodica uacuatione periculum: siquidem copiose uacuatus sanguis quemadmodum in his qui ingulantur mortem infest præsentaneam: si affectus remanet, in tabem transire minatur. Postquam igitur omnia, ut postulat ratio, peracta fuerint, & sanguinis fluo substiterit, uires ipsi nutriendæ sunt roburq; adhuc bendam, ac pisces & recentium porculorum petuniæ culi ac cerebella huc faciunt: corpus perfriscari debet: inimica sunt balnei frequens usus, & uini posito, ira & uensis.

DE PURULENTIS ET TABE
quaæ phthisis dicitur. Cap. XXXII.

Purulenta excreatio quam Græci empymæ nos minant, in uacuis thoraci regionibus, uel membra brana quæ costas succingit, colligitur: interim propter sanguinis eruptionem, ulcere ad cicatricem non perdueto; quod etiam tabes statim comitatur, si ex pulmone fiat reiectione: interim ex inflammatione, ubi abscessor, ruptaque, fuerit: quemadmodum & in laterum doloribus, quam pleuritidem uocant: uel propter consluxum & capite manantem. Haec nota: pus collectum testantur, grauitas pectoris, tussis ualida, siccacque cum dolore, aliquando etiam cum humiditate ob quam relatu quoque uidentur, febriculae per initia affligunt, languide, inordinatae, & ad iudicandum difficiles. postquam uero abscessus ad uomicam inclinauerit, uehementius cum quadam horrore febricitant, ac in sermonis proprietate conturbantur, offendunturque spiritu. Rupto abscessu, pus educitur, nunc purum, nunc foeculentum, non nunquam sursum abscessus enumpit: quod à ēt periculosior est nonnunquam infra. Atque ea quæ inferius tendunt, partim in uentrem & intestinum transflumuntur, partim in uescicam traductione per uasa quædam administrata,

semper autem febri heftica laborant, quoad sursum omnia fuerint educta. In quibus nisi summa adhibeatur diligenta, protinus saniosa illa collectio, tabem accersit, dum pulmo exultationem sustinet. Similatque vero phthisis confirmata fuerit, genae liuescunt, sudores in fratre, ac ceruice defluunt, carnes consumuntur, ungues carentur, pinguesque exalbidi, uel pallidi apparent. Malo iam uincente, uenter turbatur, praecordia sursum conueluntur, sitis ipsos magis conficit, cibisq; fastidium urget, & id quod sursum uergit uehementer, foedi odoris est.

CVRATIO.

Primum igitur puris concoctione adiuanda est, somenstis per spongias, & cataplasmatis, ex hordei farinis cum fiscis pinguibus incoctis, resina modica, columbaum si mo, nitro, & hebsco. Rupturam uomicæ promouet etiam sani lateris incubitus, mulsa autem sorbitio interposito tempore, & ptisanæ tremoris cum melle. Valentiores bibant decoctum quoque hyssopi, & thymi cum melle, opitulatur ruptura, & fallorum elus, & catapotia hiera diaocolynthidos dormituro data. At ubi pus excerni coepit, iterum dabitur hyssopi, iridis, & dulcis radicis, decoctorum in mulsa dilutum, uel dulcis rascicula cum sisamo detrita. Item polleni, mulsa & oleo incoctis superaccommodatur. Quod si ulcus curatio nis sit rebelle, composito utendum est, puta medicamento ex marubrio, simplici & composito, item eo quod eruis constat, necnon dodecatheo & phyloxeno appellatis. Verum in tabem quæ phthisis dicitur incidentibus, porra capitata, quæ chondri & ptisanæ jure contabuerint, exhibentur: qua simul per se bis cocta offeruntur. Potus aqua coctis erit, atque mulsa inde confecta. Extrinsecus applicantur per initia, ubi conquerit malum, cataplasma ex semine lini: & pollinis decocto, flos rugraci, uel maluæ, olei, mellis & foliorum altheæ. In de tempore quadam intermisso, ad cerata ex butyro, cypriño, laurino, & iride transitus est, quin & emplastris

PAVLITÆGINETÆ

Mnasei usus conductit. Verum si thorax fluxione infestetur, medicamentum ex salicibus confectum recte imponitur atq; superius in purulentis simplicia dicta, nonnullaq; composita ipsis propinatur. Tussi uero grauius affigente, thymum, hyssopum cum succo radiculæ dulcis melle dilueto excepta, formataq; sub lingua tenenda dantur. Cæterum conueniet ipsis & antidotum Mythridatis diebus intercedentibus: sic quod uiperis constat. O; timum uero auxilium est, & boli armeni: poto. Item Esdræ antidotum, nihil prædictis minus proficit.

DE LATERALI DOLORE,

qui pleuritis dicitur. Cap. XXXIII.

Pleuritis qui nobis lateralis dolor appellatur, prie inflammatio est membranæ, quæ costas sue cingit. Huic accedit spirandi difficultas, tussis, febris continua, dolor à summa humerorum compage, ad extremas costarum cartilagini per inens. Sed pleuriticus morbus à iocinoris inflammatione, in qua etiam omnia modo comprehensa apparent, his notis discernetur. Illi namque dolor punctilis adest, tussis allâs secca, cum & crudus morbus significatur, aliâs cum sputo, qd humoris qui morbum facit, index est. Rubrum siquidem & cruentum editur, cum sanguis superat. Flauum uero & suppalidum, cum flava bilis: quemadmodum rufus elbum, & leuiter spumosum, cum pituita, ob melan cholicum succum nigris: pulsumq; durum & serratum modo asperum obtinet. Iocinoris autem inflammatio, neque punctilis dolor, neque pulsus adeo durus superuenit, uerum tussis perpetuo secca & quæ nihil es molitur, male habet: facies colore, decoremq; amittit. At quibus laterum morbi ex musculorum exteriores tum inflammatio creantur qui propriæ pleuritici non sunt, ita sine tussi, sine sputo, ac pulsus duritate, tactu leniter locus affectus indolescit: atque si tumor purulentus non fuerit discussus, ad exteriæ post sectionem pro-

nimpit, cum pleuritis quæ inflammationi membranæ costas integentis, fertur accepta, eo non euadat. Illa namque, nisi uel extra, uel intus, purulenta colluvies, empyes, ma dicunt expurgeatur, multo citius in peripneumonia am degenerat.

C V R A T I O.

Itaque si dolor ad lugulum usque peruenit, remedium est sanguis dimissus, si autem ad præcordia descendat purgatio. Recentes autem omnibus uenam incidit, ueniti, ut opinor, turbationem, quam purgatio solet accersire. Quod si uiires non patientur, neutrum facere oportet. Clysteribus acribus utendum; post illos, si dolor fuerit tolerabillis, aqua muifa, & ptisanæ, uel chondri cermor propinari debet. Vbi morbus inclinauerit, porrū tremoribus recte iniicitur, uel calamynthæ, uel pulegii, uel cnidi semen, cum melle delingitur. Porro uehementes dolores à corporis uacuatione leniendi sunt lana calente, aut sulphurata imposita, aut etiam fomentis ex milio, aut furfure per sacculos adhibitis aut ex aqua calida aut oleo in uescula. Lanasq; succidas imponere utile est cum oleo & uino ex marina preparato. Vel sal iniis cere, uel cataplasma quod seminibus constat ex discoco to chamæmelli, altheæ, uel ficorum pinguium, iridis, absinthij, mellis modico cum oleo nardino. Quarto die cibæ erunt sorbitiones cum mellis momento, à septimo autem linætus ex amygdalis, & cnidi semine, melle con tritis dabitur, uel eclegma quod ex butyro & melle coctum est, utendumq; medicamento ex melle cocto, quod quia sub lingua tenetur, Græci uocant hypo glottida. Epithemata conuenient tum quod à grasil odore dyodes nuncupant, tum quod constat fam pñcho. Item emplastrum pereganera dictum, locis dolentibus utiliter accommodatur. Præterea ad curationem bulbi cum axungia cocti frequenter fues runt abunde. Aluo iniici debet ab inferioribus partibus medicamen, ex butyro & terebinthina. At

PAVLI AEGINETAE

efficacius elegma est ex fructu piceæ, amygdallis amaralis, lini semine, nucleo pineo, & amylo æ qualis portione cum melle. Quos torquent uigilie, medicamen ex passuere salubriter delingunt. Ex antidotis &c Athanasia, & aliis ad hoc compotis utemur. Post quartum decimatum d'iem, si malum remanet, cunctibulæ ipsis admoueri, tenuiorq; seruari uictus deber. Deinde morbo in clinante galneo æget credetur, frigus vitabit, summiore recreabitur cibo. At si inflammatio membranæ costas integrantis non discussa, in pus transire uideatur, supra eō memoratis utendum.

AD LATERVM DOLORS RES SINE FEBRI.

Laterum doloribus sine febri, bellum medetur, & costus, & brasice caullum combustarū cineri adipiç; mixta, Nam id medicamenti astutam digerit.

DE CORDIS AFFECTIBUS.

Cap. XXXIII.

Cordis affectus si quidem primario accidit, omni destitutus medicorum auxilio, in maturam mortem præcipitat, nempe cum inflammationem, eos sypelata, & intemperies calidas ih acutissimis febribus ipsum experitur, item sauginis profluum ex sinistro ventriculi vulnere. At si consorti lege afficiatur, cerebro locinore, ore ventriculi laborante, tum si ob tristiam, metum q; & alias plerasque causas syncopen appellatas sustinebit in qua subito uires uniuersæ collabuntur. Notæ ipsius sunt resolutio, animæ defectus, pulsuum paruitas, extrema frigida, & in sudorem protrumentia. Quæ inquam, syncope si ualida est, medicinæ locus nō est. Si uires adhuc tantillum constant, aliquando ad sanitatem recursus est. Itidem ualentis cordis palpitationes sœpe ex sanguinis in eo concepti copia, aut feruore cothahuntur. Idem uero cor si incaluerit, magna crebræ q; edit respirationem: sit refrixerit, exigua & rara. Sed quomodo cordis syncope possit emendari, secundum

LIBER TERTIVS.

do uolumine, inter ea quæ febris super uehiūt, sumus
executi. Tantum uero hic adiit iendunt est, si casus euincit
et ubi extrema perfricata fuerint, inunctaq; puluerem
est uiz paumento aliave refrigeria particulis sudore dif-
flatis inlicere prodest. uel myrtus detrita, uel cimolia cre-
ta, uel electrum, uel malicorium cum manna, uel terra
sancta cum gummi recte inducetur. Extremis autem
frigentibus adusq; inguina & alas sinapi, uel pyrethrū,
uel adarce imponitur. Cibus erit panis ex aqua, aut uis-
no frigido temperato, suum ungulæ, articuli, testra, alæ,
omniaq; frigida. Capiti frontiq; omphacini, aut astrin-
gens aliquod cum gummi imponitur, uel rosatum des-
cocto. Præcordii & stomacho cataplisma admoue-
bitur ex palmulis, rosis, oenanthe, acacia, hypocystide &
alumine.

DE PALPITATIONE CORDIS.

Noui, Galenus inquit, qui annis singulis uerno tempore, cordis palpitatione affligeretur. Aduersus quam uenit sectionem triennum expertus commodam quarto anno sanguinem prius misit quam morbo corripetur, atque ita securus fuit: eo q; modo multis subsequenter annis facti sunt, & convenienti uictus ratione usus est, attamen & hic ante senectutem, fati functus est, quem ad mostum alii quoque omnes, nonnulli in febris aegritudinis subita syncope oppressi similiter interierunt, alii ipsorum etiam citra syncopen, ueluti a pplexia tentati. Complures repente diem obierunt, annos nati minus L. magis uero XL.

DE MAMILLARVM AFFEO
stibus. Cap. XXXV.

LAc à partu sœpe casei modo coactum mamillis inflammations parit. Utendum igitur per initia est hisce rebus spongia mollis posca egelida imbuita, expressa q; loco fasciis superaccommodatur: uel palmulæ cum pane ex posca contritæ uel ouo toto uscendū est cum rosaceo, & cerati momento, uel alumine

PAVLI AEGINETA

psyllioq; cum cortano, uel portulaca delinitur. Vel lapis
pyrites tritus cum cerato impositus illigatur. At distens-
tione oborta, uel lacte in grumos concreto, panis ex hy-
drelao, aut mulso iniicitur. Aut panis cum perdicci her-
ba uiridi simul & cerato bis quotidie, aut lomentum
cum hydromelite, uel sapa applicatur. Quod si uero
grauitatem non tolerauerint, superfusione utendum est
ex dulci oleo calente, per lanas delicatores. Fots au-
tem adhibendi ex fauore calidae aquae, uel decocto fœ-
nugraeci, uel aitheæ, uel apii seminis. Delinere uero mas-
millas conuenit polline farinaceo cum semine linii, aut
foenugraeco cum hydromelite, aut sesamo quod cum
melle aut butyro sit leuigatum. Cæterum lactare cautio-
est, nam maior per excretionem materies illuc citabatur.
Inclinare autem inflamatione, cerata hæc recte indu-
cuntur, beta oleo incotta quoad intabuerit; ipsa quidem
prolixitur, oleo autem ceræ modicum iungitur, usuiq;
est. A L I V D. Ouorum crudorum lutea decem, ceraso
to miscentur, cui unciae duæ & semis ceræ, rosacei un-
cie quatuor sint adiectæ. Postquam rudicula agitaueris,
muriæ quantum recipere potest inditur, & rursus ubi
permoueris, ut tor. Porro ad mamillarum duritas, facit
& medicamentum ex melle: tum omnia molliendi fa-
cilitate donata. Cum tumor in abscessum uertitur, iis u-
tendum est, quæ in parotidibus comprehensa sunt,
item illis, quæ ubi de abscessibus tractandum erit enu-
merabimus.

ARCHIGENIS DE EROSIONE

mamillarum cum malignitate.
Vini Adriani boni sextarii uiginti, rhus, quo coriarii utu-
tur pondo libra, cupressi pilularum tantundem, gallæ
immature nigrae pondo libra, casiae tantudem. Con-
tusa uino diebus decem commadescant, deinde mota
cupressi rudicula, ad dimidiis fere coquuntur. atque
tum herbæ prolixiuntur, succus coquitur dum mellis
spissitudo fiat, deinde uitreo uale reconditur. In ulce-

L I B E R T E R T I V S.

113

tribus deparcentibus mero utitur. Si autem crassius fuerit medicamen, uino liquandum est: ut applicetur mastillis deparstis, auribus suppuratis, gingivis cum infirmitate humentibus, intestinorum tortuibus. Idem vero dolores etiam lenit, lacte dilutum. Aliae mammarum exulcerationes communem reliquis ulceribus, curatiōnem recipient.

Q U O M O D O M A M I L I

lae conseruentur.

20 Cum inum cum aqua tritum mamillis illinitur, deinde spongia extrinsecus imposita, ex posca pectus cinctura stringito, a tribus diebus cumino deposito, mamilis florem bulborum cum melle superaccommodato. Et de ligatum rursus triduum finito, id est ter mense facito.

25 ALIVD. Cicutā in pollinem detrita ad novem dies impontitur: spungiaque, extrinsecus, sicut comprehensum est pauculis diebus interpositis id est facito. Quin & Naxiæ cotis detrimentū virginū mamillas conseruat, tuereturque.

A D F O E D V M A X I L L A R V M

odorem, sudationesque; Cap. XXXVI.

30 **A** Luminis liquidi partes duæ myrrha pars una. Vino dissolutis utitur. ALIVD. Molybdenam combustam, uinoque, odorato extinctam, ex uino terito, myrrha momentum iniiciens quo ad fardium fiat spissitudo, ac utitur. ALIVD. Argenti spuma pondendo denariorū sedecim, myrrha podo de naroru duū, amomi podo denarii unius, uino excipiatur. ALIVD. Aluminis liquidi drachme octo, amomi, myrrha, spice nardi, singuloru drachmarum quatuor uino levigatis utitur.

35 **D E S T O M A C H I , P R E C O R D I O R V M**
& ventriculi affectibus. Cap. XXVII.

DE cibi fastidio & febribus sequentia, gradi fame, que graci bulimō vocati, canino appetitu, stomachi ibecillitate, ac defectu, insup situ, singultu, nausea, ei syncope, libro superiore ubi de febribus tractatur est, abude differentia, que de eisdem rursum dicere oportunitur non est. At

PAVLI AEGINETÆ

Inflammationes oris uentriculi, & lecinoris, astringentia miseri desiderant. Nam si solo relaxante præsidio curationem tentes, uitæ periculum intuleris. Ob quam causam, siue oleum fuerit quod superfunditur, siue cataplasma, recte adiicitur astringens aliquod, uerbi causa, absinthium, uel nardinum unguetum, uel melinum, uel cydonium incoctum. Ceratum uero eius nota est quo subinde utinur cerat candidæ uncia, per astatem drachmis septem, aloes, mastichæ, singulis denariis, olei omphacini, uel melini, & nardini in usu quantum ad spissitudinem satis est. Si maiorem requirat astrictionem tantumta stomachi imbecillitas, ut ne cibis quidem sit retinendis, recte miscetur et omphacini drachma, aut absinthii succi æ qualis mensura, & tertio ad hæc hypocistidis, & nanthæ, & rhus succi. Deinde ceratæ modus adiungendus est, qui aliorum medicaminum numero proportione respondeat. Quod si inueteratæ sit inflammatio, indurescitq; tunc uaria magis applicare oportet. tum ea q; ex aromatis nonihil, & emollientibus digerentibusq; cōtinent, cuiusmodi est qd philagriæ, & qd ab odore gratio & ðæ dicitur. Item quod ex meliloto præparatur, & uiridis iaspidis torqueas à collo suspensus, ut stomachum contingat magno est præsidio. In calida autem stomachi ac ardente intemperie sic ut eius resolutio simul inuaserit, uel anima deficiat, uel quoddam cibi fastidium urgeat ex quaunque tandem occasione præterquam febri, aqua frigida cum acoris succo propinasatur, uel malorum cydoniorum decoctum, uel pampini uitis, uel seminis cucumis, uel puluis cum frigida. Verū stomacho uesciam aqua frigida repletam, uel ceturbitæ semina imponito. Carapotia quæ siti restinguendæ sunt, danda, ut supra desiti à nobis dictum est. Porro me dicamen quod stomachum cum infirmitate humente refrigeret confirmetq; istud est: Rosarum uiridium foliorum drachmæ sex, dulcis radiculæ succi drachmæ quinque: uino dulci excipiuntur, & ut sub lingua teneri possint,

L I B R E T T E R T I V S

113

posint, formantur. Ceterum in quibus crassior pituita
calefieri incidiq; desiderat, hoc medicamentum profi-
cit: Marathri radicis corticis uncia duæ, aceti sextarius
unus & dimidius, aloes quadrans, mellis pondo qua-
5 tuor. Radices cum aceto coctæ exprimuntur abiiciuntur
turq;. Mel autem inditum ad spissitudinem usq; coquio-
tur, & tunc aloe trita inspergitur. Tria hulus cochlearia
cum aqua sumuntur: quidam vero sine aloe ipsum præ-
parant, iam uero medicamentum dia calaminties his
10 idoneum est. Quibus autem cibus acesit, coriani semi-
nis, drachma polenta modo formata commode bibi-
tur, uel mastichæ cochlear, uel lactucæ albæ seminis co-
chlearia duo. Compositū autem hoc est. Piperis pôdo
drachma, anethi seminis pondo drachmæ tres, cumini
15 pôdo drachmæ quatuor: trita cochleari uno noctu sub-
fomnum uino temperato præbentur. Porro in quibus
atra bile uitiosus est stomachus & inflatione laborat,
spongæ in accessionibus aceto acerrimo imbutæ ap-
plicantur. Deinde si dolor remanserit, aluinum cum ære
20 trito, melle exceptum admouetur, sereos succus bibitur
uel menta potui inspergitur. Si flatibus turget stomachus,
& distenditur, calaminties decocto, mediocris mellis
piperis q; mensura mixta exhibetur. Ad stomachi
25 peruerstiones conueniunt mali granati acidi nucleos
rum succi partes tres, mentæ succi pars una. Vbi
coixeris quoad in unicatem coierint, ante cibum my-
strum unum dato.

A D S T O M A C H I S A L I V A M.

Acetum scillites, aut halmadarum oliuarum tremor,
30 aut summiratis oleæ decoctum per clysterem ab infes-
tioribus immittitur, aut etiam minimum ex ipso deuo-
ratur. Inter omnia præsentissimum est, aloë aqua diluta.
Ad eos autem qui cibum non continent, quos ueteres
proprie stomachicos nominant, fœnugræci farina mel
35 li mixta, & malue semen tritum aridum illinitur: ceratū
vero ex era, irini olei sece & castoreo.

PAV. AEGIN.

P

PAVLI AEGINET AE
DE CIBI FASTIDIO Q.V.O.D.

græci ἀνορεξίαν vocant.
Fastidium, quod anorexia dicitur, est, cum stomachus
intemperie uitiosus, aut humorum redundantia cibos
auerlatur. Calidam intemperiem testantur, siti, nidorosi
oleosiq; ructus, si cibus præter uoluntatem sit assumptus, item si frigidiora potius & elaborata peruacacia
hac detenti queant concoquere. Frigidam contraria, in-
dicant: neq; enim in hac ægri sitiunt: neq; frigida susti-
nent, & acida non unquam eructant. Qui humorum
uitio cibum respuum partim ob tenuitatem ac tensionem
illorum ita laborantes, uentriculi demorsu torquentur,
nauseasq; magis & siti conficiuntur. Quibus autem hu-
mores computuerint, interdum li etiam febricitant. At
quos crassi uiscosiq; succi male habent, ii nec tensionem
uentriculi, nec sitiū experientur omnino communiter
autem omnibus superuenit nausea. Porro si in uentri-
culi sinus humores se receptorint, etiam ex hisipsis uomitu
erumpit. Si infarcti tunicis adhærescant, etiam eo
quod ingesserant, sursum educto, nausea solum, non uo-
mitu premuntur, præterquam cum cibos assumperint.
Calida intemperie adfeci, refrigerante uictu curantur,
præcipue qui ex acetō assumentur. Panis igitur posca
imbatus esu ipsaq; posca pótui datur. Item oxyga-
la & quam Romani melcam appellant, obsonium ex
lacte intybi & lactuca, interlm etiam aqua frigida, om-
niaq; mediocriter iuxta præsentis intemperiei contrarie-
tatem. Nam immoderatus horum usus, non modo no-
luuat, sed etiam sàpē insanabilem morbum efficit. Fri-
gida intemperie laborantes, contrariis medicari oportet,
uino ueteri & condito, hydrogaro cum anisi ruta &
petroselini decocto, iam pipere ex aqua calida com-
muni, uel etiam ipso medicamine, quod inscribitur
diatrion pepereon, uel cui nomen est dia calaminthes.
Dabis etiam non nihil theriacæ ex uiperis cons-
festas, quæ nec ipsa, fastidio ob humorum copiam

laborantibus inidonea est. insuper alia his & alimentis
 & medicaminis nomine conueniunt. Sin autem hu-
 morum abundantia fastidium excitarit, tenues, mordaces
 cesq; aut uomitiu, aut per aluum evacuabis, faciliem
 itaque uomitum reddit aqua temperata, uel multa dilata-
 tissima præhibita. Satis fuerit, si ante hæc humectans
 exhibeas alimenta, uel tanq; tremorem, uel
 ouorum lutea. Cæterum quomodo ex facili uomatas,
 priori libro est expositum. At si difficultius æger uomat,
 præstat materiam ad aluum elicere copiose tempe-
 ratoq; alimento prius humectatam. Purgans uero me-
 dicamentum esto, uel ex aloe amarum, uel ex malis cy-
 doniis præparatum, cui adiecitum sit aliquid scammoniæ,
 uel quod constat rhodomelite. Si uero citra scam-
 moniam fieri poslit, melius feceris, eo quod illa stoma-
 chum offendat, aloe potius copiose ipsos evacuans.
 Quibus crassi humores uilcosiq; fastidii authores sūt,
 medeberis extenuando ipsos incidendoq; tum oxymelis
 lite, tum iis qua ex hoc & ex murla componuntur, ut
 20 cappari, oliu, sinapi & similibus. Non inepta sunt his,
 & quæ ex frigida intemperie laborantibus cōsulimus,
 maxime post uacuationem, quæ nimis fiet oxymelis
 te Iuliano. Extrinsecus utendum quæ souere stomachum
 & corroborare queant, ite unguentis & malag-
 25 matis, qualia sunt potissimum quod dicitur dia ompha-
 cus, & Marciatum aliaq; consueta unguina: insuper episo-
 themata, Batum & euodes huiusq; notæ reliqua. His
 addentur exercita & frictions ualētissimæ. Ad eos q
 frigi humidiq; humoris, uel talis intemperiei uitio dif-
 30 ficulter cōcoquunt, cibūq; respuunt, ea q ex malis cydo-
 niis confiunt, ptinent. Dico aut quod uocant melopla-
 cuntium, item qd ex malorū succo præparatur, tum qd
 ex carne eorū cōstat, præterea ex citrio confectum. Ma-
 lagmata uero Marciatum ex immatura uxæ succo, ite
 35 Ealor, Polyarchion atq; his finitima. Sin ulcus fuerit
 in stomacho, aut uentriculo, omnibus acribus & cibis

A 11 P A V L I A E G I N E T A

& potionibus abstinere oportet, ut uero medicamentis
quæ lenientia, putrefactionibus absq; oleo, tum iis quæ
ex amylo, terra sarmia, lemnis sphaeride & laetè, uel que
melle paucissimo conficiuntur, ut quæ purgent citra ro-
sionem Epithema facies ex palmulis & cydoniorum
carne & polenia. Ceratum ex melino, uel rosaceo cum
ammoniaco & thura. Ad hæc Nelei epithema con-
ducit & emplastrum ex salicibus, & icerion. Notæ ul-
ceris sunt, uomitus sanguinis, uel puris, uel etiam
tamentorum.

A D S O L V T V M I M B E C I L L E M
que stomachū, ut cibum non modo non concoquat,
sed etiam euomat, ualeat hoc: Aloës, mafuchæ, mastis-
ches, styracis singuli sextantes, absinthii triés oenanthæ
quadrans, gleucini selibra, melini quadrans, uini quod
satis est. Nonnulli etiam cypheos & rosarum singu-
los sextantes miscent. Hæc in leuorem redacta, purpu-
ra uel lana excipiuntur, ac stomacho imponuntur.
Quidam ceræ le libram adiungentes, epithema ip-
sum faciunt.